
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: POL.MIGR. INT.SOC. RAPP.IST. DI ASSIST. E BENEF.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20891  del  02/12/2014

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento CARDARELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile dell' Area V. MORACE _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Deliberazione della Giunta Regionale 25 novembre 2014, n.830. Impegni di spesa di € 999.999,98 sul capitolo H41908 -
Macroaggregato 12 04 1.04.01.02.000 e € 1.892.509,34 sul capitolo H41166 - Macroaggregato 12.04 1.04.01.02.000 -
Esercizio finanziario 2014.

Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17463 03/12/2014



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  20891  del  02/12/2014

Annotazione Contabili
PGC Tipo

Mov.
Capitolo Impegno /

Accertamento
Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione
Beneficiario

1 I H41908/000 /0/000 53.851,78 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
FROSINONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

2 I H41166/000 /0/000 137.798,22 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
FROSINONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

3 I H41908/000 /0/000 115.342,50 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
LATINA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

4 I H41166/000 /0/000 115.342,50 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
LATINA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

5 I H41166/000 /0/000 25.000,00 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
RIETI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

6 I H41908/000 /0/000 549.907,50 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
ROMA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

7 I H41166/000 /0/000 549.907,50 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
ROMA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE



PGC Tipo
Mov.

Capitolo Impegno /
Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione
Beneficiario

8 I H41166/000 /0/000 25.000,00 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
VITERBO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

9 I H41908/000 /0/000 36.816,37 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
FROSINONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

10 I H41166/000 /0/000 173.243,52 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
FROSINONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

11 I H41908/000 /0/000 49.088,49 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
LATINA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

12 I H41166/000 /0/000 230.991,36 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
LATINA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

13 I H41908/000 /0/000 24.544,24 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
RIETI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

14 I H41166/000 /0/000 115.495,68 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
RIETI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

15 I H41908/000 /0/000 145.904,86 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
ROMA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE



PGC Tipo
Mov.

Capitolo Impegno /
Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione
Beneficiario

16 I H41166/000 /0/000 404.234,88 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
ROMA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

17 I H41908/000 /0/000 24.544,24 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
VITERBO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

18 I H41166/000 /0/000 115.495,68 12.04   1.04.01.02.002
7.07.03
VITERBO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE



OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale 25 novembre 2014, n.830. Impegni di spesa di                        
€ 999.999,98 sul capitolo H41908 - Macroaggregato 12 04 1.04.01.02.000 e € 1.892.509,34 sul capitolo 
H41166 - Macroaggregato 12.04 1.04.01.02.000 - Esercizio finanziario 2014. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche Migratorie, Integrazione sociale, Rapporti con le 

istituzioni di assistenza e beneficenza; 
 
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 
personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641  e lo schema di 

contratto con la quale è stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della 
Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 
VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 concernente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2014”; 
 
VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 14: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per categorie con dettaglio 
fino al V livello del piano dei conti per le entrate e per macroaggregati, con dettaglio 
fino al IV livello del piano dei conti, per le spese”; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 30 dicembre 2013, n. T00463 recante: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del 
bilancio redatto per capitoli di entrata all'interno di ciascuna categoria e per capitoli di 
spesa all'interno di ciascun macroaggregato. Autorizzazione nei confronti del Segretario 
generale all'assegnazione dei capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti”; 

 
VISTO l’Atto di Organizzazione del Segretario generale della Giunta regionale 4 aprile 2014, n. 

E00007, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. 
Assegnazione dei capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14” e successive 
modificazioni; 

 
VISTA  la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 sul “Riordino delle disposizioni per contrastare 

la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una 
cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 

 
VISTO  il Decreto 24 luglio 2014 del Presidente del Consiglio dei Ministri con il quale, in 

attuazione del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, vengono ripartite tra le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano le risorse finanziarie del “Fondo per le politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità”, riferite agli anni 2013 e 2014, per un importo 
complessivo di € 16.449.385,00, e attribuito alla Regione Lazio l’importo complessivo 
di    € 1.892.509,36 così destinato: 



quanto ad € 853.048,22 a supporto della programmazione regionale già operativa e 
volta ad attuare azioni di assistenza e sostegno alle donne vittime di violenza e dei loro 
figli nonché dei centri antiviolenza e delle case rifugio pubbliche o private già esistenti 
in ogni regione; 
quanto ad € 1.039.461,14 per l’istituzione di nuovi centri antiviolenza e di nuove case 
rifugio per un numero complessivo di 18 nuove strutture per il territorio della Regione 
Lazio; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 11 novembre 2014 n. T00434 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016 - Variazione di bilancio capitoli: 
228148/E  e  H41166/U” con il quale, al fine di rendere disponibile l’importo trasferito 
con il D.P.C.M sopra menzionato, in termini di competenza e cassa a valere sull’anno 
2014, si provvede all’istituzione del capitolo di entrata 228148, tipologia 101 
“Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche” del titolo 2 “Trasferimenti 
correnti”, piano dei conti finanziario fino al V livello 2.01.01.01.003, e, nel contempo, 
del capitolo di spesa H41166 nel programma 04 “Interventi per soggetti a rischio di 
esclusione sociale” della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, piano 
dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.02; 

 
PRESO ATTO  che l’importo di € 1.892.509,36 trasferito alla Regione Lazio ai sensi del D.C.M. 24 

luglio 2014 è stato accertato sul capitolo di entrata 228148 piano dei conti finanziario 
fino al V livello 2.01.01.01.003, con reversale n. 14992/2014; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 novembre 2014, n. 830 “Risorse del Fondo 

per le Politiche relative ai diritti e alle Pari opportunità assegnate alla Regione con 
D.P.C.M. 24 luglio 2014 e delle  risorse del Bilancio regionale – esercizio finanziario 
2014. Approvazione dei criteri e delle modalità di ripartizione, dello schema di 
Convenzione tra la Regione Lazio e le Province del Lazio e autorizzazione 
all’istituzione di un tavolo tecnico”, con la quale si approvano: 

  
l’allegato A contenente i criteri e le modalità di ripartizione delle risorse finanziarie del 
Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità assegnate alla Regione 
Lazio con D.P.C.M. 24 luglio 2014 e delle risorse regionali – annualità 2014; 
 
l’allegato B contenente lo schema di convenzione tra la Regione Lazio e le Province del 
Lazio; 

 
CONSIDERATO  che la deliberazione suddetta  individua quali soggetti attuatori della programmazione 

regionale  le Province del Lazio e assegna alle stesse le risorse finanziarie disponibili, 
pari ad € 2.892,509,36 di cui 1.000.000,00 a valere sulle risorse del bilancio regionale, 
Cap H41908 es. fin. 2014 ed € 1.892.509,36 a valere sulle risorse statali, ripartite 
secondo i criteri e le modalità  individuati, per le seguenti tipologie di azioni: 

 
Azioni di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e dei loro figli nonché 
dei centri antiviolenza e delle case rifugio pubbliche o private già esistenti nella regione  

 
Provincia di Frosinone  €     191.650,00 
Provincia di Latina       €     230.685,00 
Provincia di Rieti         €        25.000,00 
Provincia di Roma       €   1.099.815,00 
Provincia di Viterbo    €        25.000,00 
 
Istituzione di nuovi centri antiviolenza e di nuove case rifugio e di semi- autonomia  
 
Provincia di Frosinone € 210.059,893  
Provincia di Latina       € 280.079,853  



Provincia di Rieti         € 140.039,923  
Provincia di Roma       € 550.139,740  
Provincia di Viterbo     € 140.039,923 

 
RITENUTO di procedere all’impegno finanziario dei suddetti importi, secondo le misure indicate 

nella tabella 1 dell’allegato A della deliberazione 25 novembre 2014 n. 830, modificati 
per arrotondamento, come di seguito descritto: 
 
Azioni di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e dei loro figli nonché 
dei centri antiviolenza e delle case rifugio pubbliche o private già esistenti nella regione  

 
Provincia  Importo totale 

assegnato 
Cap. H41908 Cap. H41166 

Frosinone               191.650,00                 53.851,78              137.798,22 
Latina               230.685,00               115.342,50              115.342,50 
Rieti                 25.000,00                  25.000,00 
Roma            1.099.815,00               549.907,50               549.907,50 
Viterbo                 25.000,00                 25.000,00 

 
 

Istituzione di nuovi centri antiviolenza e di nuove case rifugio e di semi- autonomia  
 
Provincia  Importo totale 

assegnato 
Cap. H41908 Cap H41166 

Frosinone               210.059,89                 36.816,37             173.243,52 
Latina               280.079,85                 49.088,49              230.991,36 
Rieti               140.039,92                 24.544,24              115.495,68 
Roma               550.139,74               145.904,86               404.234,88 
Viterbo               140.039,92                 24.544,24               115.495,68 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
le premesse formano parte integrante della presente determinazione; 

1. di impegnare a favore delle Province del Lazio, per le tipologie di azione di seguito descritte, gli 
importi a fianco di ciascuna indicati a valere sul  Cap H41908  macroaggregato 12 04 1.04.01.02.000 
per l’importo complessivo di € 999.999,98 es. fin. 2014 e sul Cap H41166 macroaggregato 
12.04.1.04.01.02 per l’importo complessivo di € 1.892.509,34 

 
Azioni di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e dei loro figli nonché dei centri 
antiviolenza e delle case rifugio pubbliche o private già esistenti nella regione  

 
Provincia  Importo totale 

assegnato 
Cap. H41908 Cap. H41166 

Frosinone        191.650,00                        53.851,78          137.798,22 
Latina        230.685,00         115.342,50          115.342,50 
Rieti          25.000,00                         25.000,00 
Roma    1.099.815,00         549.907,50          549.907,50 
Viterbo          25.000,00                           25.000,00 

 
 
 



 
Istituzione di nuovi centri antiviolenza e di nuove case rifugio e di semi- autonomia  

 
Provincia  Importo totale 

assegnato 
Cap. H41908 Cap H41166 

Frosinone            210.059,89                   36.816,37           173.243,52 
Latina            280.079,85                   49.088,49           230.991,36 
Rieti            140.039,92                   24.544,24           115.495,68 
Roma            550.139,74                 145.904,86           404.234,88 
Viterbo            140.039,92                   24.544,24           115.495,68 

 
 
 
Le obbligazioni finanziarie di cui al Cap H41908 del bilancio regionale es. fin 2014 verranno a scadenza 
entro il 31.12.2014. 

 
 

La presente determinazione è pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito internet www.socialelazio.it 
        
 
 

  Il Direttore 
         Nereo Zamaro 


